ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

Протокол
заседания Учебно-методической комиссии „ ~ /. - у

 ̂ ..^ 9. Института философии СПбГУ № — —

И Г ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: д.филос.н., доцент кафедры конфликтологии СПбГУ Н.В.
Кузнецов.

. СЕКРЕТАРЬ: В.А. Бурлачук.
— I I—  ПРИСУТСТВОВАЛИ: д.филос.н., профессор Е.Г. Соколов; д.филос.н., профессор

М.М. Шахнович; д.полит.н., профессор А.И. Стребков; д.филос.н., профессор А.М.Сокойов;
к.филос.н., доцент А.А. Никонова; к.филос.н., доцент В.Ю. Перов; к.филос.н., доцент Е.В.
Держивицкий; к.филос.н., доцент Л.Е. Николаева.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О рассмотрении программ итоговой государственной аттестации;
2. Рассмотрение проектов компетентностно-ориентированных учебных планов на

2014/15 учебный год;
3. Рассмотрение проектов рабочих программ учебных дисциплин;
4. Рассмотрение условий выполнения и требований к структуре, содержанию и

оформлению выпускных квалификационных работ;
5. Рассмотрение программ государственных экзаменов и выпускных

квалификационных работ;
6. Разное.

ВЫСТУПИЛ: руководитель образовательной программы «Культурология» Е.Г.
Соколов представил программу итоговой государственной аттестации для студентов,
осваивающих образовательную программу бакалавриата «Культурологи» по направлению
033000 «Культурология» (профили «Арабо-мусульманская культура», «Еврейская культура»,
«Китайская культура», «Культура Германии», «Культура Италии») и программу итоговой
государственной аттестации для студентов, осваивающих образовательную программу
специалитета «Культурология» по специальности 031401 «Культурология».

ВЫСТУПИЛ: руководитель образовательной программы «Прикладная этика» В.Ю.
Перов представил программу итоговой государственной аттестации для студентов,
осваивающих образовательную программу бакалавриата «Прикладная этика» по
направлению 033700 «Прикладная этика» и программу итоговой государственной аттестации
для магистрантов, осваивающих образовательную программу магистратуры «Прикладная
этика» по направлению 033700 «Прикладная этика».

ВЫСТУПИЛ: руководитель образовательной программы «Религиоведение» М.М.
Шахнович представила программу итоговой государственной аттестации для студентов,
офваивающих образовательную программу бакалавриата «Религиоведение» по направлению

1_  ^

033300 «Религиоведение» и программу итоговой государственной аттестации,
предназначенную студентам, осваивающим образовательную программу магистратуры
«Религиоведение» (профили «История религий», «Религиозная философия») по направлению
033300 «Религиоведение».

ВЫСТУПИЛ: руководитель образовательной программы «Философия» А.М. Соколов
представил программу итоговой государственной аттестации для студентов, осваивающих
образовательную программу бакалавриата «Философия» (профили «Историко-
философский», «Социально-аксиологический», «Теоретико-методологический»).

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Ученому совету Института философии рассмотреть
вышеперечисленные программы итоговой государственной аттестации и принять решение
разместить их на сайте Института философии.

СЛУШАЛИ: Об экспертизе рабочих программ учебных дисциплин по основным
образовательным программам бакалавриата и магистратуры:

1. Арабский социально-экономический текст (рег. № 020608);
2. Введение в изучение арабо-мусульманской культуры (рег. № 018575);
3. Введение в изучение классических арабских текстов (рег. № 018579);
4. Введение в китайский буддизм (рег. № 018563);
5. География Германии (рег. № 029026);
6. Древнее конфуцианство и конфуцианская традиция (рег. № 018939);
7. Древнекитайская художественная словесность (рег. № 020039);
8. Ибн Хишам: жизнеописание Мухаммада (рег. № 018582);
9. Интеллектуальное взаимодействие Китая и Запада в первой половине XX века

(рег. №018937);
10. Ислам и европейская культура (рег. № 028556);
11. Ислам и политика (рег. № 020607);
12. История дизайна и итальянского искусства XX века (рег. № 020018);
13. История музыки и театра в Италии (рег. № 020015);
14. История науки в культуре Италии (рег. № 026731);
15. История религии как история (теория и методология исторического знания) (рег.

№ 028463);
16. История России старшеклассникам (рег. № 042310);
17. Итало-российские культурные связи и перспективы их развития (рег. № 020022);
18. Итальянский язык в гуманитарном знании (рег. № 018649);
19. Итальянский язык и культура (часть 5) (рег. № 018644);
20. Китайская эстетическая теория (рег. № 018940);
21. Китайские популярные культы и верования (рег. № 020043);
22. Классическая китайская художественная словесность (рег. № 018560);
23. Классическая традиция в культуре Европы (рег. № 018647);
24. Классический текст на итальянском языке (рег. № 018651);
25. Компьютерные технологии в науке (рег. № 019122);
26. Культурологический анализ арабских текстов (рег. № 020610);
27. Методика преподавания философии в вузе (рег. № 019125);
28. Методика преподавания философии в вузе (рег. № 019287);
29. Научно- исследовательская работа (рег. № 018916);
30. Немецкое право (рег. № 028548);
31. Немецкое Просвещение (рег. № 018666);
32. Немецкое Просвещение (рег. № 031524);
33. Научно-практический семинар "Теоретические основания прикладной этики" (рег.

№ 008687);
34. Обществознание старшеклассникам (рег. № 042027);
35. Основные темы и понятия традиционной китайской мысли (рег. № 018914);

3

36. Поведенческие стереотипы современных китайцев (рег. № 018561);
37. Религиозно-философская терминология Индии (санскрит) (рег. № 018404);
38. Религия и религиозная философия в античной культуре (рег. № 008877);
39. Санскрит (рег. № 019980);
40. Санскритологические школы (рег. № 035614);
41. Современный разговорный итальянский язык (рег. № 018639);
42. Средневековый арабский философский текст (рег. № 025016);
43. Тексты по языкознанию В. фон Гумбольдта (рег. № 020633);
44. Теология и философия ислама (рег.№ 018921);
45. Теория и практика аргументации (рег. № 008694);
46. Теория и практика аргументации (рег. № 008887);
47. Теория и практика аргументации (рег. № 019123);
48. Теория и практика аргументации (рег. № 019235);
49. Теории познания в Индии (рег. № 018919);
50. Традиционная литература на санскрите (рег. № 019990);
51. Традиционная литература на санскрите (рег. № 034660);
52. Философия ал-Газали (рег. № 018924);
53. Философия буддизма (рег. № 018928);
54. Философия и наука в Китае (рег. № 018941);
55. Философия истории и философия нации И.Г. Фихте (рег. № 018671);
56. Философия языка в Индии (рег. № 018922);
57. Философская мысль классического Китая (рег. № 018927);
58. Чтение текстов религий мира. Религиозно-философская терминология Индии

(санскрит) (рег. № 018409);
59. Этика ответственности (рег. № 008702);
60. Этноконфессиональные меньшинства на Ближнем Востоке (рег. № 020070).

ПОСТАНОВИЛИ: считать, что содержание учебных занятий и применяемых
педагогических технологий вышеперечисленных рабочих программ учебных дисциплин
соответствует целям и задачам обучения.

СЛУШАЛИ: об общих характеристиках основных образовательных программ по
направлениям:

1. «Философия» 030100, образовательные программы магистратуры «Немецкая
философия», «Практическая философия», «Философская антропология»; образовательная
программа «Философия».

2. «Культурология» 033000, образовательная программа магистратуры
«Художественная культура Востока»; образовательная программа бакалавриата
«Культурология» (профили «Еврейская культура», «Китайская культура», «Культура
Италии»),

3. «Музеология» 032700, образовательная программа бакалавриата.
ПОСТАНОВИЛИ: одобрить и рекомендовать к рассмотрению общие характеристики

образовательных программ бакалавриата и магистратуры.

СЛУШАЛИ: о рекомендации к реализации следующих компетентностно-
ориентированных учебных планов по основным образовательным программам бакалавриата
и магистратуры для приема на 2015 год:

1. «Немецкая философия» по направлению 030100 «Философия»;
2. «Практическая философия» по направлению 030100 «Философия»;
3. «Философия политики и права» по направлению 030100 «Философия»;
4. «Философская антропология» по направлению 030100 «Философия»;
5. «Художественная культура Востока» по направлению 033000 «Культурология»;

4

6. «Русская культура» по направлению 033000 «Культурологи»;
7. «Культурология» (профиль «Культура медиа») по направлению 033000

«Культурология»;
8. «Религиоведение» (профили «История религий», «Религиозная философия») по

направлению 033300 «Религиоведение»;
9. «Прикладная этика» по направлению 033700 «Прикладная этика»;
10. «Анализ и управление конфликтом» по направлению 034000 «Конфликтология»;
11. «Конфликтология» (профиль «Политическая конфликтология») по направлению

034000 «Конфликтология»;
12. «Конфликтология» (профиль «Технологии урегулирования конфликтов

посредством переговоров») по направлению 034000 «Конфликтология»;
13. «Визуальные технологии в музее» по направлению 072300 «Музеология».
14. «Культурология» (профили «Еврейская культура», «Китайская культура»,

«Культура Италии» по направлению 033000 «Культурология»;
15. «Философия» по направлению 030100 «Философия»;
16. «Религиоведение» по направлению 033300 «Религиоведение»;
17. «Конфликтология» по направлению 034000 «Конфликтология»;
18. «Музеология» по направлению 072300 «Музеология».
ПОСТАНОВИЛИ: одобрить и рекомендовать к реализации компетентностно-

ориентированные учебные планы вышеперечисленных основных образовательных программ
бакалавриата и магистратуры для приема на 2015 год.

Председатель УМК Н.В. Кузнецов

Секретарь В.А. Бурлачук

/